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jak proroctwa, które się skończą, albo jak dar 
języków, który zniknie, lub jak wiedza, której 
zabraknie. Po części bowiem tylko poznajemy,
po części prorokujemy. Gdy zaś przyjdzie to, 
co jest doskonałe, zniknie to, co jest tylko 
częściowe. Gdy byłem dzieckiem, mówiłem 
jak dziecko, czułem jak dziecko, myślałem jak 
dziecko. Kiedy zaś stałem się mężem, wyzby-
łem się tego, co dziecięce. Teraz widzimy 
jakby w zwierciadle, niejasno; wtedy zaś 
(zobaczymy) twarzą w twarz: Teraz poznaję 
po części, wtedy zaś poznam tak, jak i zosta-
łem poznany. Tak więc trwają wiara, nadzieja, 
miłość – te trzy: z nich zaś największa jest
miłość.
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L I T U R G I A  S Ł O W A

W Klimatach:

Oto Słowo Pańskie
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Ks. Tomasz Lis

K O M E N T A R Z
   „Czyż nie do bojowania podobny byt czło-
wieka?”. To zdanie pełne realizmu Hiob wy-
powiada zapewne także ze swego osobiste-
go, niełatwego doświadczeni. My również, 
jeśli realnie patrzymy na życie i szczerze je 
przeżywamy powiedzieliśmy coś podobnego. 
Ile wysiłku trzeba podjąć, by utrzymać rodzi-
nę, wychować dzieci, rzetelnie wywiązywać 
się ze swoich obowiązków zawodowych.

   Niektórym może się wydawać, że podobne 
zasady nie obowiązują w życiu duchowym. 
Tu żaden wysiłek nie jest potrzebny, żadnej 
współpracy z łaską, wszyscy automatycznie 
trafiają do nieba. A to wierutne kłamstwo. Już 
w obrzędach chrztu święto, u początku na-
szego życia rodzice, którzy proszą o chrzest 
dla swego dziecka słyszą słowa modlitwy: „Ty 
wiesz, że te dzieci  będą narażone na pokusy 
tego świata i będą musiały walczyć przeciwko 
zasadzkom szatana”.

   Przeciwnikiem naszego zbawienia jest sza-
tan, świat i słabość naszej natury. Umocnieni 
Bożą łaską podejmujmy walkę o nasze zba-
wienie.

1.

2.

Dziś przypada pierwsza niedziela miesią-
ca. Nabożeństwo eucharystyczne zosta-
nie odprawione o godz. 17.00. Po nabo-
żeństwie procesja wewnątrz kościoła. Pro-
simy ministrantów, bielanki, asystę koście-
lną i wszystkie wspólnoty parafialne                   
o udział w procesji.
Wspólnota Odnowy w Duchu Świętym za-
prasza dzieci wraz z rodzicami na kolejne 
warsztaty zatytułowane "Odkrywamy Koś-
ciół". Jak zwykle czeka na dzieci moc wy-
zwań i dobra zabawa. Tym razem zbiórka 
bezpośrednio po Mszy Świętej o 11.30.     
w kościele. Szczegóły na plakatach. Za-
chęcamy także do obejrzenia filmików z 
minionych warsztatów dostępnych na 
stronie parafii w zakładce "Wydarzenia".
W poniedziałek, 5 lutego o godz. 18.00. 
zostanie odprawiona Msza św. wotywna 
o Duchu Świętym, po Mszy św. odmówi-
my litanię do Ducha Świętego. 
We wtorek modlimy się w sposób szcze-
gólny za dzieci. Msza św. w intencji dzieci, 

4.

6.

zwłaszcza tych które odeszły od wiary i 
kościoła oraz ich rodziców, zostanie 
odprawiona o godz. 17.00. 
Msza św. wotywna o św. Józefie zostanie 
odprawiona w najbliższą środę, 7 lutego 
br. o godz. 18.00., a po niej Nabożeństwo 
do Przeczystego Serca św. Józefa.
Wspólnota Przyjaciele Oblubieńca zapra-
sza na cykl 12 cotygodniowych spotkań 
Seminarium Odnowy Wiary w dniach od 7 
lutego do 8 maja br. Szczegółowe informa-
cje na ulotkach rozdawanych przed koś-
ciołem po każdej Mszy św.  
Wspólnota „Męski Różaniec” zaprasza      
w najbliższy czwartek, 8 lutego, wszystkich 
zainteresowanych mężczyzn na spotkanie 
wspólnotowe. Rozpoczynamy Mszą św.     
o godz. 18.00. Po Mszy zapraszamy na
Nabożeństwo Różańcowe, a po różańcu
na spotkanie formacyjne w Kanonii.
Koła Żywego Różańca zapraszają na co-
dzienną modlitwę różańcową, w lutym br.      

w intencji: O mądrość dla Polaków. Modlit-
wę w kościele prowadzą poszczególne 
grupy parafialne: w poniedziałek o godz. 
16.30., we wtorek, środę i czwartek o go-
dzinie 18.30., w piątek o godzinie 12.30.,   
w sobotę o godz. 7.30.
Światowy Dzień Chorych w naszej parafii 
będziemy obchodzili w następną niedzielę, 
11 lutego. Na Mszę św. o godz. 13.00. za-
praszamy wszystkie osoby w starszym 
wieku i chore. Prosimy również wolontariu-
szy o pomoc w dowiezieniu do kościoła 
osób, które same nie będą mogły przybyć 
na tę uroczystość.
Zachęcamy do przekazania 1,5% podatku 
na rzecz fundacji parafialnej „Fundacja 
Ecclesia Villanovensis” – numer KRS: 
0000331641. Na stronie internetowej pa-
rafii udostępniliśmy program do bezpłatne-
go rozliczenia podatku. Przypominamy, że 
nasza Fundacja poza działalnością chary-
tatywną zajmuje się utrzymaniem zabytko-
wych obiektów znajdujących się na terenie 
naszej parafii.
W tym tygodniu przypadają następujące 
święta liturgiczne:
- w poniedziałek, 5 lutego, wspomnienie
św. Agaty, dziewicy i męczennicy,
- we wtorek, 6 lutego, wspomnienie św.
męczenników Pawła Miki i towarzyszy,
- w sobotę, 10 lutego, wspomnienie św.
Scholastyki, dziewicy.
Wszystkim obchodzącym w tym tygodniu 
imieniny, składamy życzenia błogosławień-
stwa Bożego i wszelkiej pomyślności w 
życiu osobistym, rodzinnym i zawodowym.
Kontynuujemy wizytę duszpasterską w na-
szej parafii wg grafiku w tabelce obok.
Miłosiernemu Bogu polecamy zmarłych    
w minionym miesiącu naszych parafian:
- śp. Teresę Kłosiewicz,
- śp. Alicję Drewniak,
- śp. Grażynę Gajdak,
- śp. Janinę Lemieszewską.
Wieczny odpoczynek racz im dać Panie,   
a światłość wiekuista niechaj im świeci. 
Niech odpoczywają w pokoju wiecznym. 
Amen

PIERWSZE CZYTANIE 
Hi 7, 1-4. 6-7

Czytanie z Księgi Hioba: Hiob przemówił w na-
stępujący sposób:«Czyż nie do bojowania 
podobny byt człowieka? Dni jego czyż nie są 
dniami najemnika? Jak sługa wzdycha on do 
cienia, i jak najemnik czeka na zapłatę. Tak 
moim działem miesiące nicości i wyznaczono 
mi noce udręki. Położę się, mówiąc do siebie: 
Kiedyż zaświta i wstanę? Przedłuża się 
wieczór, a niepokój mnie syci do świtu. Dni 
moje lecą jak tkackie czółenko, i kończą się, bo 
braknie nici. Wspomnij, że dni me jak powiew. 
Ponownie oko me szczęścia nie zazna».

Oto słowo Boże

PSALM RESPONSORYJNY 
Ps 147A (146), 1b-2. 3-4. 5-6 

Panie, Ty leczysz złamanych na duchu 
Albo: Alleluja
Chwalcie Pana, bo dobrze jest śpiewać psalmy 
Bogu, * 
słodko jest Go wysławiać. 
Pan buduje Jeruzalem, * 
gromadzi rozproszonych z Izraela.

On leczy złamanych na duchu * 
i przewiązuje ich rany. 
On liczy wszystkie gwiazdy * 
i każdej imię nadaje.

Nasz Pan jest wielki i potężny, * 
a Jego mądrość niewypowiedziana. 
Pan dźwiga pokornych, * 
karki grzeszników zgina do ziemi.

DRUGIE CZYTANIE 
1 Kor 9, 16-19. 22-23

Czytanie z Pierwszego Listu Świętego 
Pawła Apostoła do Koryntian: Bracia: Nie 
jest dla mnie powodem do chluby to, że 
głoszę Ewangelię. Świadom jestem ciążą-
cego na mnie obowiązku. Biada mi bo-
wiem, gdybym nie głosił Ewangelii! Gdy-
bym to czynił z własnej woli, miałbym za-
płatę, lecz jeśli działam nie z własnej woli, 
to tylko spełniam obowiązki szafarza. 

Jakąż przeto mam zapłatę? Otóż tę wła-
śnie, że głosząc Ewangelię bez żadnej 
zapłaty, nie korzystam z praw, jakie mi 
daje Ewangelia. Tak więc nie zależąc od 
nikogo, stałem się niewolnikiem wszy-
stkich, aby tym liczniejsi byli ci, których 
pozyskam. Dla słabych stałem się jak 
słaby, by pozyskać słabych. Stałem się 
wszystkim dla wszystkich, żeby uratować 
choć niektórych. Wszystko zaś czynię dla 
Ewangelii, by mieć w niej swój udział.

Oto słowo Boże

ŚPIEW PRZED EWANGELIĄ 
Por. Mt 8, 17

Jezus wziął na siebie nasze słabości i dźwigał 
nasze choroby.

EWANGELIA
Mk 1, 29-39

Słowa Ewangelii według Świętego Marka: Po 
wyjściu z synagogi Jezus przyszedł z Jaku-
bem i Janem do domu Szymona i Andrzeja. 
Teściowa zaś Szymona leżała w gorączce. 
Zaraz powiedzieli Mu o niej. On podszedł i 
podniósł ją, ująwszy za rękę, a opuściła ją go-
rączka. I usługiwała im. Z nastaniem wieczora, 
gdy słońce zaszło, przynosili do Niego wszy-
stkich chorych i opętanych; i całe miasto ze-
brało się u drzwi. Uzdrowił wielu dotkniętych 
rozmaitymi chorobami i wiele złych duchów 
wyrzucił, lecz nie pozwalał złym duchom mó-
wić, ponieważ Go znały. Nad ranem, kiedy 
jeszcze było ciemno, wstał, wyszedł i udał się 
na miejsce pustynne, i tam się modlił. Pośpie-
szył za Nim Szymon z towarzyszami, a gdy 
Go znaleźli, powiedzieli Mu: «Wszyscy Cię 
szukają». Lecz On rzekł do nich: «Pójdźmy 
gdzie indziej, do sąsiednich miejscowości, 
abym i tam mógł nauczać, bo po to wy-
szedłem». I chodził po całej Galilei, nauczając 
w ich synagogach i wyrzucając złe duchy.

Oto Słowo Pańskie

7.

WIZYTA DUSZPASTERSKA:

ul. Vogla (numery parzyste), 
ul. Europejska 5-75 (numery nieparzyste).
ul. Europejska 77-121A (numery nieparzyste).
ul. Europejska (numery parzyste).
ul. Uprawna (numery nieparzyste)
ul. Uprawna 4-40A (numery parzyste).
ul. Uprawna 44-46C (numery parzyste), ul. Wycieczka,
ul. Namioty, ul. Niedzielna, ul. Wyprawa, ul. Leżakowa,
ul. Murawy, ul. . Brodzik, ul. Młocarni, ul. Biwakowa,
ul. Odpoczynek, ul. Przedatki.

–

– poniedziałek, 5 lutego – ul. Ruczaj, ul. Vogla (numery nieparzyste) 

– wtorek, 6 lutego

– środa, 7 lutego
– czwartek, 8 lutego
– piątek, 9 lutego

– sobota, 10 lutego −−

−−
−−

–

W dni powszednie kolędę rozpoczynamy o godz. 17.00, a w soboty o godz. 15.00. 

Intencja Różańcowa
Kół Żywego Różańca

od 14.01.2024 do 11.02.2024
Módlmy się o pokój na świecie,.

o zgodę w naszej ojczyźnie
i o miłość w naszych rodzinach.

Ksiądz Kanonik 
Henryk Stanisław Rawski. . . . . . . . . . . . 2

10 powodów, dla których warto wziąć 
udział w Seminarium Odnowy Wiary. . . 3

3.

5.

8.

10.

11.

9.

12.

13.

11 lutego br. 
Światowy Dzień Chorych 

 Zapraszamy wszystkie osoby chore 
i w starszym wieku  

w następną niedzielę
na Mszę św. o godz. 13.00. 

Na stronie 
www.parafia
wilanow.pl    

http://www.parafia
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radości.

o powołania kapłańskie. 

PIĄTEK
2 sierpnia 2019 r. godz. 18:00

Msza Święta w intencji wynagradzającej 
Bożemu Sercu. Po Mszy Świętej 
nabożeństwo pierwszopiątkowe 

prowadzone przez Wspólnotę Odnowy 
w Duchu Świętym wraz z kapłanem.    

3

   Ksiądz Henryk Stanisław Rawski urodził się w 1941 roku na Powsinku. Po skończeniu podstawówki kontynuował naukę w szkole ogrodniczej 
na ulicy Polnej, a kiedy odkrył powołanie do stanu duchownego, wstąpił do Niższego Seminarium Duchownego w Warszawie mieszczącego 
się na ulicy Kawęczyńskiej. Po likwidacji tej szkoły przez władze komunistyczne przeniósł się do lubelskiego Seminarium, w którym zdał maturę 
w 1962 roku. Następnie podjął studia w seminarium war-szawskim, gdzie ukończył pierwszy rok studiów. Po czym złożył wniosek o możliwość 
dalszych studiów w Diecezji Warmińskiej. Na księdza został wyświęcony 22 czerwca 1969 roku w Olsztynie przez biskupa Józefa Drzazgę.  
Prymicyjną Mszę Świętą ksiądz Henryk odprawił tydzień później, w niedzielę, dnia 29 czerwca 1969 roku o godzinie 11.30 w swoim rodzinnym 
kościele parafialnym pod wezwaniem św. Anny w Wilanowie. 

wą wybudowaną z polnego kamienia i cegły 
w miejscu słowiańskiego grodu. Nad muro-
waną kruchtą osłaniającą główne wejście do 
kościoła, w pierwszej połowie XVIII wieku 
nadbudowano drewnianą wieżę. Z tego sa-
mego okresu pochodzi ołtarz główny.  

Pomimo ósmego „krzyżyka na karku” 
ksiądz Henryk czuł się młodo i był sprawny 
fizycznie, nadal miał konia, na którym jeździł 
rekreacyjnie. Niestety w marcu 2014 roku, 
podczas jednej z przejażdżek spadł z konia. 
Pomimo, że miał kask na głowie, doznał 
rozległego wstrząsu mózgu. Wypadek był 
na tyle poważny, że do kliniki neurologicznej 
w Gdańsku został przetransportowany śmi-
głowcem Lotniczego Pogotowia Ratunko-
wego. Leczenie trwało około miesiąca, po 
czym trafił na rehabilitację do Prabut. Po 
odbytej rehabilitacji dalszą opiekę oraz mie-
szkanie, zapewniła mu w swoim domu za-
przyjaźniona rodzina zamieszkała w Tych-
nowach.

Dnia 5 października 2014 roku w święto 
Matki Bożej Różańcowej, patronki parafii, po 
dziewięcioletniej posłudze duszpasterskiej, 
dotychczasowy proboszcz ksiądz kanonik 
Henryk Rawski przeszedł na zasłużoną 
emeryturę. Tego samego dnia, podczas tej 
samej uroczystości, parafię objął nowy pro-
boszcz ksiądz Tomasz Grzywiński. Obecnie 
proboszczem jest ksiądz kanonik Jarosław 
Grudziąż. 

Ksiądz kanonik Henryk Stanisław Rawski 
zmarł po udarze mózgu 19 września 2016 
roku w szpitalu w Kwidzyniu. Do Domu Pa-
na odszedł w wieku 75 lat w tym 47 lat ka-
płaństwa. Uroczystościom żałobnym nad 
ciałem zmarłego, które odbyły się 27 wrześ-
nia 2016 roku przewodniczył ksiądz biskup 
Józef Wysocki, a odprawionej następnego 
dnia, Mszy świętej oraz uroczystościom po-
grzebowym, odbytym w kościele św. Jerze-
go i Opatrzności Bożej w Tychnowach prze-
wodniczył ksiądz biskup Jacek Jezierski. 

Podobnie jak w poprzedniej parafii ksiądz 
Henryk zabrał się za renowację wnętrza koś-
cioła, m.in. wymienił posadzkę w prezbiterium i 
nawie świątyni, jak również zrobił porządek na 
cmentarzu parafialnym.

Będąc proboszczem w Ząbrowie został no-
minowany do konkursu Proboszcza Roku 
2004. Krótkie uzasadnienie do zgłoszenia:

Postawił na sport – organizuje zawody piłki 
nożnej dla młodzieży, zawody jeździeckie, w 
których sam bierze udział, wycieczki rowero-
we i piesze dla dzieci. Propaguje patriotyzm, 
oprowadza wycieczki szkolne po okolicy opo-
wiadając o jej historii. Kocha muzykę: śpiewa i 
gra na kilku instrumentach. Zorganizował 
całoroczną pomoc parafialną dla najuboż-
szych rodzin, m.in. letni wypoczynek dla dzieci 
czy wyprawki szkolne. W dniu św. Cecylii 
organizuje w kościele uroczyste koncerty. 

Pomimo, że był najstarszym uczestnikiem 
konkursu, pokonał kontrkandydatów, zdoby-
wając ten zaszczytny tytuł. Miał wówczas 63 
lata. 

Wspomniany powyżej sport to m.in. ulubione 
przez księdza kanonika jeździectwo. W „Ga-
zecie Iławskiej” nr 31 (273) z 6-12 sierpnia 
1999 r. możemy przeczytać: 
W Ząbrowie w ostatnią niedzielę odbyły się 
zawody jeździeckie, w których wystartowała 
czołówka polskiego jeździectwa. Świetne ko-
nie i znani jeźdźcy przybyli do Ząbrowa na za-
proszenie proboszcza tamtejszej parafii, księ-
dza Henryka Rawskiego. Po raz pierwszy         
w zawodach wystartowali koniarze z Windyk 
(powiat Iława). Przejazd przez 11 przeszkód 
wymaga niezwykłych umiejętności zarówno 
od jeźdźca jak i konia. To trudna sztuka. 
Ksiądz Rawski (…) pokonał je wszystkie na 
oklep, to znaczy bez siodła, a nawet odpo-
wiednich butów.

Zawody jeździeckie były organizowane na 
terenie ogrodu należącego do parafii. Na pro-
bostwie w Ząbrowie oprócz koni miał również 
osiołka, którego dosiadał w Niedzielę Palmo-
wą wcielając się w postać Chrystusa wjeżdża-
jącego do Jerozolimy.

Czarne Dolne parafia Matki Bożej 
Różańcowej 2005–2014

Kolejnym, już ostatnim „etapem” na Drodze 
Pana, była posługa księdza Henryka w parafii 
Matki Bożej Różańcowej w małej, liczącej nie-
spełna pięćset osób wsi Czarne Dolne, malo-
wniczo położonej nad jeziorem Czarnym. 
Znajduje się ona w gminie Gardeja w powiecie 
Kwidzyn województwa pomorskiego. Po przyj-
ściu na nowe miejsce, ksiądz Henryk podo-
bnie jak w poprzednich parafiach przeprowa-
dził renowację wnętrza świątyni. Zadbał rów-
nież o nowe, solidne ogrodzenie ogrodu para-
fialnego oraz o utwardzenie podjazdu i placu 
przed kościołem. Na dachu kościoła wymienił 
starą dachówkę na nową oraz całe orynnowa-
nie.

W dokumencie z roku 1285 jest wzmianka     
o wsi Czarne, jako własności biskupów po-
mezańskich. Parafia została erygowana w
1320 roku (jako, że w XVI wieku budynek
kościoła przejęli protestanci, po II wojnie
światowej w 1958 roku ponownie ją erygo-
wano). Kościół jest budowlą gotycką, halową

Tychnowy parafia św. Jerzego 
i Opatrzności Bożej 1985–1997

Frombork katedra 1981 – 1885

   Nazwa miasta wywodzi się od Najświętszej 
Maryi Panny patronki katedry. Po kolejnym 
powstaniu plemion pruskich przeciw krzyża-
kom, gdy kompletnie zrujnowano i spalono 
pierwszą katedrę warmińską znajdującą się   
w Braniewie, biskup warmiński Henryk Fle-
ming zarządził przeniesienie kapituły do 
Fromborka i wybudowanie nowej na wznie-
sieniu znajdującym się nie opodal Zalewu Wi-
ślanego, dziś zwanym Wzgórzem Katedral-
nym. Powstały budynek wzniesiony w 1288 r. 
wykonany był z bali drewnianych. Obecna go-
tycka, trójnawowa, ceglana bazylika została 
wybudowana w miejscu poprzedniej w latach 
1329-88. Z późniejszych czasów są dwie ka-
plice; renesansowa świętego Jerzego wznie-
siona na przełomie XV i XVI wieku, a także 
kaplica świętych relikwii pod wezwaniem 
Chrystusa Zbawiciela, powstała w 1735 roku. 
W pobliżu powstały jeszcze inne budowle 
(m.in. Wieża Kopernika, błędnie uważana za 
jego obserwatorium astronomiczne, w rzeczy-
wistości jego mieszkanie) tworzące razem 
swoistą twierdzę. Ten Dom Boży, pomimo 
zniszczeń podczas II wojny światowej (sołdaci 
sowieccy urządzili w kościele stajnię dla koni), 
pieczołowicie odbudowany, dotrwał do na-
szych czasów, obecnie jest to Bazylika Archi-
katedralna Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny i św. Andrzeja Apostoła. Tytuł Bazyliki 
Mniejszej nadał Ojciec Święty Paweł VI w 
dniu 18 września 1965 roku. Fromborska pa-
rafia należy do dekanatu braniewskiego. Obe-
cny wygląd katedry jest wynikiem gruntownej 
renowacji budynku przeprowadzonej pod ko-
niec XIX wieku, powojennemu remontowi, jak 
również prac konserwatorskich prowadzo-
nych w ostatnich latach. Bazylika w swym 
wnętrzu posiada kilkanaście ołtarzy bocz-   
nych, pod jednym z nich znajduje się grób    
(odkryty w 2005 r.) wielkiego polskiego astro-
noma, fromborskiego kanonika Mikołaja Ko-
pernika (1473-1543), który około 2/3 swojego 
życia spędził we Fromborku. Można powie-
dzieć, że kanonik Mikołaj 500 lat wcześniej 
był poprzednikiem kanonika Henryka w tym 
szacownym miejscu. 
   We fromborskiej bazylice katedralnej od 
1967 roku odbywa się cyklicznie Międzynaro-
dowy Festiwal Muzyki Organowej. 

Nowej miejscowości, założonej przez Detri-
cha nieopodal Kwidzyna nadano nazwę jego 
rodzinnej wsi - Diepenau = Toiefenau co póź-
niej spolszczono na Tychnowy. Najstarszy 
zachowany dokument, w którym po raz pier-
wszy pojawia się nazwa tej miejscowości po-
chodzi z roku 1288. Miejscowy kościół pod 
wezwaniem św. Jerzego i Opatrzności Bożej 
pochodzi z XIV wieku. Wybudowano go  
w stylu gotyckim z cegły i kamienia polnego. 
Kościół był silnym ośrodkiem polskości w re-
gionie, nabożeństwa głoszono tu zawsze po 
polsku. Po zakończeniu wojny, zwanej trzy-
nastoletnią (1466 r.), pomiędzy zakonem 
krzyżackim a Polską wieś Tychnowy znalazła 
się w województwie malborskim Prus Królew-
skich. Natomiast pobliski Kwidzyn pozostał  
w Prusach Książęcych pod panowaniem Ho-
henzollernów. Okoliczne dobra były w posia-
daniu szlachty polskiej. Od 1838 do 1901 ro-
ku, rzez 63 lata!, tutejszym proboszczem, po-
przednikiem księdza Rawskiego, był wielki 
polski patriota ksiądz Piotr Paweł Baranowski. 
Podczas przeprowadzonego w 1920 roku 
plebiscytu na Powiślu mieszkańcy w prawie 
60% opowiedzieli się za Polską, pomimo tego 
wieś pozostała w Rzeszy.

Ząbrowo parafia pw. Zesłania 
Ducha Świętego 1997–2005 

   Kolejnym miejscem posługi księdza Henry-
ka było Ząbrowo wieś na historycznej Pome-
zanii, obecnie w powiecie iławskim woje-
wództwa Warmińsko-Mazurskiego, licząca 
nieco ponad 1000 mieszkańców, gdzie posłu-
giwał w latach 1997 – 2005. Parafia jest pod 
wezwaniem Zesłania Ducha Świętego.

    Następną miejscowością, do której Ks. Hen-
ryk trafił na drodze swej posługi Panu, były Ty-
chnowy. Tym razem już nie jako wikariusz, 
lecz proboszcz parafii św. Jerzego i Opatrzno-
ści Bożej. Na nowe miejsce przywieźli go pa-
rafianie z Fromborka. Ksiądz Henryk po przy-
byciu do nowej parafii i zapoznaniu się ze sta-
nem kościoła i jego otoczenia, zarządził prze-
prowadzenie remontu prezbiterium oraz złoce-
nie elementów ołtarzy. Postawiono również 
nowe, murowane z metalowymi przęsłami, 
ogrodzenie cmentarza parafialnego. W Tych-
nowach rozwinęła się na dobre jego przygoda 
a później pasja z końmi i jeździectwem. W za-
budowaniach parafialnych – stajni trzymał swe 
2-3 konie.   
   Po ośmioletniej posłudze jako proboszcz pa-
rafii w Tychnowach ksiądz Henryk Rawski zo-
stał w dniu 16 października 1993 roku uhono-
rowany godnością KANONIKA za szczególne 
zasługi dla kościoła lokalnego.
   Pisane dzieje wsi Tychnowy rozpoczynają 
się w roku 1236, czyli 10 lat po sprowadzeniu 
krzyżaków do Polski przez księcia Konrada 
Mazowieckiego. Wówczas to Herman von 
Balk, pierwszy mistrz krajowy zakonu krzyża-
ckiego w Prusach, swemu rycerzowi Detricho-
wi pochodzącemu z miejscowości Diepenau    
w Saksonii nadał trzysta łanów flamandzkich 
(około 5100 hektarów) ziemi. 

Ciało księdza Henryka na miejscowy cmen-
tarz parafialny odprowadzała rodzina, wielu 
kapłanów oraz rzesze wiernych z licznych 
parafii.

Krzysztof Kanabus

Podziękowania:
Specjalne podziękowania składam państwu 
Janinie i Krzysztofowi Rawskim, bratowej i 
bratu księdza Henryka za przekazane infor-
macje i cenne uwagi. 
Podziękowania kieruję do pani Krystyny 
Spiesznej mieszkanki miejscowości Tychno-
wy za udostępnienie dokumentów, zdjęć 
oraz informacji na temat księdza Henryka. 
Dziękuję również księdzu kanonikowi Le-
szkowi Dereniowi proboszczowi parafii św. 
Jana Chrzciciela w Bartoszycach za uzy-
skane od niego informacje.                                
Dziękuję księdzu z archiwum Diecezji War-
mińskiej za informacje o ks. Henryku.
Korzystałem z informacji prasowych Katolic-
kiej Agencji Informacyjnej.
STUDIA WARMIŃSKIE, tom XXVIII (1991) 
poz. 321, Olsztyn 1992, red. nacz. ks. prof. 
dr hab. Marian Borzyszkowski.
Kozłowski Krzysztof – 50-lecie parafii św. 
Jana Chrzciciela w Bartoszycach, Posłaniec 
Warmiński nr45/2023.
Silva Rerum Miasta Pasłęk – Ksiądz Henryk 
Rawski.
Informacje uzyskane od pana 
Seweryna Kanabusa z Wilanowa.
Strona internetowa parafii rzymskokatolickiej 
w miejscowości Czarne Dolne, Historia 
parafii – S. Blumkowska.
pl.everybodywiki.com/Marian_Maćkowiak
Gazeta Iławska, „Kocham konie” nr 31 (273), 
6-12 sierpnia 1999 r.
Kwidzynopedia E- Kwidzyn – Ksiądz Piotr 
Paweł Baranowski.
Glinka Tadeusz, Piasecki Marek – Najpięk-
niejsze miejsca 60 wycieczek.
Niezwykłe zakątki Polski, Readers Digest 
Warszawa 2001.

   Nasi kapłani

Ksiądz Kanonik Henryk Stanisław Rawski - cd.

   Na stronie Silva Rerum miasta Pasłęk w nie-
podpisanym artykule o księdzu Henryku mo-
żemy przeczytać – „…niewiele wiem o jego 
pracy we Fromborku mimo, że sam go tam 
spotkałem i słuchałem jak gra na organach. 
Ciekawy byłby to wątek w życiorysie księ-
dza…”. Na myśl nasuwa się pytanie, czy brał u  
dział w Festiwalu, czy koncerty na organach 
grał tylko dla swojej przyjemności oraz parafian 
i turystów?
   W lipcu 1981 roku parafię fromborską z rąk 
księży selezjanów, którzy nią administrowali od 
1949 roku, decyzją biskupa warmińskiego Jó-
zefa Glempa, przejęli księża diecezjalni. Pier-
wszym proboszczem został ksiądz prałat Ta-
deusz Graniczka (1937-2014), który przez wie-
le lat sprawował posługę duszpasterską w tej 
szacownej Świątyni Pańskiej. Prawą ręką księ-
dza Tadeusza został wikary Henryk Rawski

Bartoszyce. Ks. Henryk Rawski 
z jednym z dzieci pierwszokomunijnych

  Posługę duszpasterską  Ksiądz Henryk rozpoczął  w 1969 roku jako wikariusz  w parafii św. 
Jerzego w Kętrzynie na Mazurach. W 1972 roku władze kościelne skierowały go do sąsiednich 
Bartoszyc, była to organizująca się na nowo parafia św. Jana Chrzciciela. W latach 1974-75 
służył na parafii św. Mikołaja w Elblągu, a następnie do 1981 roku w parafii św. Józefa w Pas-
łęku. Podczas „festiwalu SOLIDARNOŚCI” ksiądz Henryk trafił do katedry we Fromborku. 

Seminarium Odnowy Wiary
12 spotkań w kościele od 7 lutego br.

w każdą środę o godz. 19.15
1. Aby poznać lub wzmocnić wiarę – doświadczyć miłości Boga Ojca, poznać Jezusa 

jako Zbawiciela, który daje nadzieję w każdej sytuacji oraz doświadczyć działania i 
prowadzenia w codzienności przez Ducha Świętego.

2. Aby doświadczyć duchowego rozwoju i wzrostu dzięki formacji w oparciu o przygo-
towane materiały.

3. Aby wysłuchać historii osób, w których życiu Boża obecność daje radość i siłę do 
przejścia przez wszelkich trudności. 

4. Aby ,,dotknąć Ewangelii” w nowy sposób i dzięki nowym środkom.
5. Aby doświadczyć modlitwy spontanicznej we wspólnocie i wsparcia ludzi wierzą-

cych.
6. Aby poznać inne osoby, które podzielają te same wartości i przekonania religijne.
7. Aby znaleźć odpowiedzi na pytania w trudnych czasach, kiedy wiara może być 

szczególnie potrzebna.
8. Aby się zatrzymać w biegu i zastanowić nad swoim życiem, wartościami i celami 

duchowymi, co może prowadzić do głębszego zrozumienia siebie i swojej wiary.
9. Aby przeżyć duchową odnowę i zyskać nowe spojrzenie na własną wiarę.
10. Aby zanurzyć się w Słowie Bożym i doświadczyć Jego skutecznego działania w 

swoim życiu.
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Msza Święta w intencji wynagradzającej 
Bożemu Sercu. Po Mszy Świętej 
nabożeństwo pierwszopiątkowe 

prowadzone przez Wspólnotę Odnowy 
w Duchu Świętym wraz z kapłanem.    

 3

Ksiądz Henryk Stanisław Rawski urodził się w 1941 roku na Powsinku. Po skończeniu podstawówki kontynuował naukę w szkole ogrodniczej 
na ulicy Polnej, a kiedy odkrył powołanie do stanu duchownego, wstąpił do Niższego Seminarium Duchownego w Warszawie mieszczącego 
się na ulicy Kawęczyńskiej. Po likwidacji tej szkoły przez władze komunistyczne przeniósł się do lubelskiego Seminarium, w którym zdał maturę 
w 1962 roku. Następnie podjął studia w seminarium war-szawskim, gdzie ukończył pierwszy rok studiów. Po czym złożył wniosek o możliwość 
dalszych studiów w Diecezji Warmińskiej. Na księdza został wyświęcony 22 czerwca 1969 roku w Olsztynie przez biskupa Józefa Drzazgę.  
Prymicyjną Mszę Świętą ksiądz Henryk odprawił tydzień później, w niedzielę, dnia 29 czerwca 1969 roku o godzinie 11.30 w swoim rodzinnym 
kościele parafialnym pod wezwaniem św. Anny w Wilanowie.

wą wybudowaną  z polnego kamienia i cegły 
w miejscu słowiańskiego grodu. Nad muro-
waną kruchtą osłaniającą główne wejście do 
kościoła, w pierwszej połowie XVIII wieku 
nadbudowano drewnianą wieżę. Z tego sa-
mego okresu pochodzi ołtarz główny.  
  Pomimo ósmego „krzyżyka na karku” 
ksiądz Henryk czuł się młodo i był sprawny 
fizycznie, nadal miał konia, na którym jeździł 
rekreacyjnie. Niestety w marcu 2014 roku, 
podczas jednej z przejażdżek spadł z konia. 
Pomimo, że miał kask na głowie, doznał 
rozległego wstrząsu mózgu. Wypadek był 
na tyle poważny, że do kliniki neurologicznej 
w Gdańsku został przetransportowany śmi-
głowcem Lotniczego Pogotowia Ratunko-
wego. Leczenie trwało około miesiąca, po 
czym trafił na rehabilitację do Prabut. Po 
odbytej rehabilitacji dalszą opiekę oraz mie-
szkanie, zapewniła mu w swoim domu za-
przyjaźniona rodzina zamieszkała w Tych-
nowach.
   Dnia 5 października 2014 roku w święto 
Matki Bożej Różańcowej, patronki parafii, po 
dziewięcioletniej posłudze duszpasterskiej, 
dotychczasowy proboszcz ksiądz kanonik 
Henryk Rawski przeszedł na zasłużoną 
emeryturę. Tego samego dnia, podczas tej 
samej uroczystości, parafię objął nowy pro-
boszcz ksiądz Tomasz Grzywiński. Obecnie 
proboszczem jest ksiądz kanonik Jarosław 
Grudziąż. 
   Ksiądz kanonik Henryk Stanisław Rawski 
zmarł po udarze mózgu 19 września 2016 
roku w szpitalu w Kwidzyniu. Do Domu Pa-
na odszedł w wieku 75 lat w tym 47 lat ka-
płaństwa. Uroczystościom żałobnym nad 
ciałem zmarłego, które odbyły się 27 wrześ-
nia 2016 roku przewodniczył ksiądz biskup 
Józef Wysocki, a odprawionej następnego 
dnia, Mszy świętej oraz uroczystościom po-
grzebowym, odbytym w kościele św. Jerze-
go i Opatrzności Bożej w Tychnowach prze-
wodniczył ksiądz biskup Jacek Jezierski. 

   Podobnie jak w poprzedniej parafii ksiądz 
Henryk zabrał się za renowację wnętrza koś-
cioła, m.in. wymienił posadzkę w prezbiterium i 
nawie świątyni, jak również zrobił porządek na 
cmentarzu parafialnym.
   Będąc proboszczem w Ząbrowie został no-
minowany do konkursu Proboszcza Roku 
2004. Krótkie uzasadnienie do zgłoszenia:
   Postawił na sport – organizuje zawody piłki 
nożnej dla młodzieży, zawody jeździeckie, w 
których sam bierze udział, wycieczki rowero-
we i piesze dla dzieci. Propaguje patriotyzm, 
oprowadza wycieczki szkolne po okolicy opo-
wiadając o jej historii. Kocha muzykę: śpiewa i 
gra na kilku instrumentach. Zorganizował 
całoroczną pomoc parafialną dla najuboż-
szych rodzin, m.in. letni wypoczynek dla dzieci 
czy wyprawki szkolne. W dniu św. Cecylii 
organizuje w kościele uroczyste koncerty. 
   Pomimo, że był najstarszym uczestnikiem 
konkursu, pokonał kontrkandydatów, zdoby-
wając ten zaszczytny tytuł. Miał wówczas 63 
lata. 
   Wspomniany powyżej sport to m.in. ulubione 
przez księdza kanonika jeździectwo. W „Ga-
zecie Iławskiej” nr 31 (273) z 6-12 sierpnia 
1999 r. możemy przeczytać: 
W Ząbrowie w ostatnią niedzielę odbyły się 
zawody jeździeckie, w których wystartowała 
czołówka polskiego jeździectwa. Świetne ko-
nie i znani jeźdźcy przybyli do Ząbrowa na za-
proszenie proboszcza tamtejszej parafii, księ-
dza Henryka Rawskiego. Po raz pierwszy         
w zawodach wystartowali koniarze z Windyk 
(powiat Iława). Przejazd przez 11 przeszkód 
wymaga niezwykłych umiejętności zarówno 
od jeźdźca jak i konia. To trudna sztuka. 
Ksiądz Rawski (…) pokonał je wszystkie na 
oklep, to znaczy bez siodła, a nawet odpo-
wiednich butów. 
   Zawody jeździeckie były organizowane na 
terenie ogrodu należącego do parafii. Na pro-
bostwie w Ząbrowie oprócz koni miał również 
osiołka, którego dosiadał w Niedzielę Palmo-
wą wcielając się w postać Chrystusa wjeżdża-
jącego do Jerozolimy.

Czarne Dolne parafia Matki Bożej 
Różańcowej 2005–2014

   Kolejnym, już ostatnim „etapem” na Drodze 
Pana, była posługa księdza Henryka w parafii 
Matki Bożej Różańcowej w małej, liczącej nie-
spełna pięćset osób wsi Czarne Dolne, malo-
wniczo położonej nad jeziorem Czarnym. 
Znajduje się ona w gminie Gardeja w powiecie 
Kwidzyn województwa pomorskiego. Po przyj-
ściu na nowe miejsce, ksiądz Henryk podo-
bnie jak w poprzednich parafiach przeprowa-
dził renowację wnętrza świątyni. Zadbał rów-
nież o nowe, solidne ogrodzenie ogrodu para-
fialnego oraz o utwardzenie podjazdu i placu 
przed kościołem. Na dachu kościoła wymienił 
starą dachówkę na nową oraz całe orynnowa-
nie.

 W dokumencie z roku 1285 jest wzmianka     
o wsi Czarne, jako własności biskupów po-
mezańskich. Parafia została erygowana w
1320 roku (jako, że w XVI wieku budynek
kościoła przejęli protestanci, po II wojnie
światowej w 1958 roku ponownie ją erygo-
wano). Kościół jest budowlą gotycką, halową

Tychnowy parafia św. Jerzego 
i Opatrzności Bożej 1985–1997

Frombork katedra 1981 – 1885

Nazwa miasta wywodzi się od Najświętszej 
Maryi Panny patronki katedry. Po kolejnym 
powstaniu plemion pruskich przeciw krzyża-
kom, gdy kompletnie zrujnowano i spalono 
pierwszą katedrę warmińską znajdującą się   
w Braniewie, biskup warmiński Henryk Fle-
ming zarządził przeniesienie kapituły do 
Fromborka i wybudowanie nowej na wznie-
sieniu znajdującym się nie opodal Zalewu Wi-
ślanego, dziś zwanym Wzgórzem Katedral-
nym. Powstały budynek wzniesiony w 1288 r.
wykonany był z bali drewnianych. Obecna go-
tycka, trójnawowa, ceglana bazylika została 
wybudowana w miejscu poprzedniej w latach 
1329-88. Z późniejszych czasów są dwie ka-
plice; renesansowa świętego Jerzego wznie-
siona na przełomie XV i XVI wieku, a także 
kaplica świętych relikwii pod wezwaniem 
Chrystusa Zbawiciela, powstała w 1735 roku. 
W pobliżu powstały jeszcze inne budowle 
(m.in. Wieża Kopernika, błędnie uważana za 
jego obserwatorium astronomiczne, w rzeczy-
wistości jego mieszkanie) tworzące razem 
swoistą twierdzę. Ten Dom Boży, pomimo 
zniszczeń podczas II wojny światowej (sołdaci 
sowieccy urządzili w kościele stajnię dla koni), 
pieczołowicie odbudowany, dotrwał do na-
szych czasów, obecnie jest to Bazylika Archi-
katedralna Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny i św. Andrzeja Apostoła. Tytuł Bazyliki 
Mniejszej nadał Ojciec Święty Paweł VI w 
dniu 18 września 1965 roku. Fromborska pa-
rafia należy do dekanatu braniewskiego. Obe-
cny wygląd katedry jest wynikiem gruntownej 
renowacji budynku przeprowadzonej pod ko-
niec XIX wieku, powojennemu remontowi, jak 
również prac konserwatorskich prowadzo-
nych w ostatnich latach. Bazylika w swym 
wnętrzu posiada kilkanaście ołtarzy bocz-   
nych, pod jednym z nich znajduje się grób 
(odkryty w 2005 r.) wielkiego polskiego astro-
noma, fromborskiego kanonika Mikołaja Ko-
pernika (1473-1543), który około 2/3 swojego 
życia spędził we Fromborku. Można powie-
dzieć, że kanonik Mikołaj 500 lat wcześniej 
był poprzednikiem kanonika Henryka w tym 
szacownym miejscu. 

We fromborskiej bazylice katedralnej od 
1967 roku odbywa się cyklicznie Międzynaro-
dowy Festiwal Muzyki Organowej.

Nowej miejscowości, założonej przez Detri-
cha nieopodal Kwidzyna nadano nazwę jego
rodzinnej wsi - Diepenau = Toiefenau co póź-
niej spolszczono na Tychnowy. Najstarszy
zachowany dokument, w którym po raz pier-
wszy pojawia się nazwa tej miejscowości po-
chodzi z roku 1288. Miejscowy kościół pod 
wezwaniem św. Jerzego i Opatrzności Bożej 
pochodzi z XIV wieku. Wybudowano go
w stylu gotyckim z cegły i kamienia polnego.
Kościół był silnym ośrodkiem polskości w re-
gionie, nabożeństwa głoszono tu zawsze po
polsku. Po zakończeniu wojny, zwanej trzy-
nastoletnią (1466 r.), pomiędzy zakonem 
krzyżackim a Polską wieś Tychnowy znalazła
się w województwie malborskim Prus Królew-
skich. Natomiast pobliski Kwidzyn pozostał 
w Prusach Książęcych pod panowaniem Ho-
henzollernów. Okoliczne dobra były w posia-
daniu szlachty polskiej. Od 1838 do 1901 ro-
ku, rzez 63 lata!, tutejszym proboszczem, po-
przednikiem księdza Rawskiego, był wielki 
polski patriota ksiądz Piotr Paweł Baranowski. 
Podczas przeprowadzonego w 1920 roku
plebiscytu na Powiślu mieszkańcy w prawie
60% opowiedzieli się za Polską, pomimo tego
wieś pozostała w Rzeszy.

Ząbrowo parafia pw. Zesłania
Ducha Świętego 1997–2005 

Kolejnym miejscem posługi księdza Henry-
ka było Ząbrowo wieś na historycznej Pome-
zanii, obecnie w powiecie iławskim woje-
wództwa Warmińsko-Mazurskiego, licząca 
nieco ponad 1000 mieszkańców, gdzie posłu-
giwał w latach 1997 – 2005. Parafia jest pod 
wezwaniem Zesłania Ducha Świętego.

Następną miejscowością, do której Ks. Hen-
ryk trafił na drodze swej posługi Panu, były Ty-
chnowy. Tym razem już nie jako wikariusz, 
lecz proboszcz parafii św. Jerzego i Opatrzno-
ści Bożej. Na nowe miejsce przywieźli go pa-
rafianie z Fromborka. Ksiądz Henryk po przy-
byciu do nowej parafii i zapoznaniu się ze sta-
nem kościoła i jego otoczenia, zarządził prze-
prowadzenie remontu prezbiterium oraz złoce-
nie elementów ołtarzy. Postawiono również 
nowe, murowane z metalowymi przęsłami, 
ogrodzenie cmentarza parafialnego. W Tych-
nowach rozwinęła się na dobre jego przygoda 
a później pasja z końmi i jeździectwem. W za-
budowaniach parafialnych – stajni trzymał swe 
2-3 konie.   

Po ośmioletniej posłudze jako proboszcz pa-
rafii w Tychnowach ksiądz Henryk Rawski zo-
stał w dniu 16 października 1993 roku uhono-
rowany godnością KANONIKA za szczególne 
zasługi dla kościoła lokalnego.

Pisane dzieje wsi Tychnowy rozpoczynają 
się w roku 1236, czyli 10 lat po sprowadzeniu 
krzyżaków do Polski przez księcia Konrada 
Mazowieckiego. Wówczas to Herman von 
Balk, pierwszy mistrz krajowy zakonu krzyża-
ckiego w Prusach, swemu rycerzowi Detricho-
wi pochodzącemu z miejscowości Diepenau    
w Saksonii nadał trzysta łanów flamandzkich 
(około 5100 hektarów) ziemi. 

Ciało księdza Henryka na miejscowy cmen-
tarz parafialny odprowadzała rodzina, wielu 
kapłanów oraz rzesze wiernych z licznych 
parafii.

 Krzysztof Kanabus

Podziękowania:
Specjalne podziękowania składam państwu 
Janinie i Krzysztofowi Rawskim, bratowej i 
bratu księdza Henryka za przekazane infor-
macje i cenne uwagi. 
Podziękowania kieruję do pani Krystyny 
Spiesznej mieszkanki miejscowości Tychno-
wy za udostępnienie dokumentów, zdjęć 
oraz informacji na temat księdza Henryka. 
Dziękuję również księdzu kanonikowi Le-
szkowi Dereniowi proboszczowi parafii św. 
Jana Chrzciciela w Bartoszycach za uzy-
skane od niego informacje.                                
Dziękuję księdzu z archiwum Diecezji War-
mińskiej za informacje o ks. Henryku.
Korzystałem z informacji prasowych Katolic-
kiej Agencji Informacyjnej.
STUDIA WARMIŃSKIE, tom XXVIII (1991) 
poz. 321, Olsztyn 1992, red. nacz. ks. prof. 
dr hab. Marian Borzyszkowski.
Kozłowski Krzysztof – 50-lecie parafii św. 
Jana Chrzciciela w Bartoszycach, Posłaniec 
Warmiński nr45/2023.
Silva Rerum Miasta Pasłęk – Ksiądz Henryk 
Rawski.
Informacje uzyskane od pana 
Seweryna Kanabusa z Wilanowa.
Strona internetowa parafii rzymskokatolickiej 
w miejscowości Czarne Dolne, Historia 
parafii – S. Blumkowska.
pl.everybodywiki.com/Marian_Maćkowiak
Gazeta Iławska, „Kocham konie” nr 31 (273), 
6-12 sierpnia 1999 r.
Kwidzynopedia E- Kwidzyn – Ksiądz Piotr 
Paweł Baranowski.
Glinka Tadeusz, Piasecki Marek – Najpięk-
niejsze miejsca 60 wycieczek.
Niezwykłe zakątki Polski, Readers Digest 
Warszawa 2001.

Nasi kapłani

Ksiądz Kanonik Henryk Stanisław Rawski - cd.

Na stronie Silva Rerum miasta Pasłęk w nie-
podpisanym artykule o księdzu Henryku mo-
żemy przeczytać – „…niewiele wiem o jego 
pracy we Fromborku mimo, że sam go tam 
spotkałem i słuchałem jak gra na organach. 
Ciekawy byłby to wątek w życiorysie księ-
dza…”. Na myśl nasuwa się pytanie, czy brał u
dział w Festiwalu, czy koncerty na organach 
grał tylko dla swojej przyjemności oraz parafian 
i turystów?

W lipcu 1981 roku parafię fromborską z rąk 
księży selezjanów, którzy nią administrowali od 
1949 roku, decyzją biskupa warmińskiego Jó-
zefa Glempa, przejęli księża diecezjalni. Pier-
wszym proboszczem został ksiądz prałat Ta-
deusz Graniczka (1937-2014), który przez wie-
le lat sprawował posługę duszpasterską w tej 
szacownej Świątyni Pańskiej. Prawą ręką księ-
dza Tadeusza został wikary Henryk Rawski

Bartoszyce. Ks. Henryk Rawski 
z jednym z dzieci pierwszokomunijnych

Posługę duszpasterską Ksiądz Henryk rozpoczął w 1969 roku jako wikariusz w parafii św. 
Jerzego w Kętrzynie na Mazurach. W 1972 roku władze kościelne skierowały go do sąsiednich 
Bartoszyc, była to organizująca się na nowo parafia św. Jana Chrzciciela. W latach 1974-75 
służył na parafii św. Mikołaja w Elblągu, a następnie do 1981 roku w parafii św. Józefa w Pas-
łęku. Podczas „festiwalu SOLIDARNOŚCI” ksiądz Henryk trafił do katedry we Fromborku. 

Seminarium Odnowy Wiary
12 spotkań w kościele od 7 lutego br.

w każdą środę o godz. 19.15
1. Aby poznać lub wzmocnić wiarę –  doświadczyć miłości Boga Ojca, poznać Jezusa

jako Zbawiciela, który daje nadzieję w każdej sytuacji oraz doświadczyć działania i
prowadzenia w codzienności przez Ducha Świętego.

2. Aby doświadczyć duchowego rozwoju i wzrostu dzięki formacji w oparciu o przygo-
towane materiały.

3. Aby wysłuchać historii osób, w których życiu Boża obecność daje radość i siłę do
przejścia przez wszelkich trudności.

4. Aby ,,dotknąć Ewangelii” w nowy sposób i dzięki nowym środkom.
5. Aby doświadczyć modlitwy spontanicznej we wspólnocie i wsparcia ludzi wierzą-

cych.
6. Aby poznać inne osoby, które podzielają te same wartości i przekonania religijne.
7. Aby znaleźć odpowiedzi na pytania w trudnych czasach, kiedy wiara może być

szczególnie potrzebna.
8. Aby się zatrzymać w biegu i zastanowić nad swoim życiem, wartościami i celami

duchowymi, co może prowadzić do głębszego zrozumienia siebie i swojej wiary.
9. Aby przeżyć duchową odnowę i zyskać nowe spojrzenie na własną wiarę.
10. Aby zanurzyć się w Słowie Bożym i doświadczyć Jego skutecznego działania w

swoim życiu.
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Wydawca: Fundacja Ecclesia Villanovensis

jak proroctwa, które się skończą, albo jak dar 
języków, który zniknie, lub jak wiedza, której 
zabraknie. Po części bowiem tylko poznajemy,
po części prorokujemy. Gdy zaś przyjdzie to, 
co jest doskonałe, zniknie to, co jest tylko 
częściowe. Gdy byłem dzieckiem, mówiłem 
jak dziecko, czułem jak dziecko, myślałem jak 
dziecko. Kiedy zaś stałem się mężem, wyzby-
łem się tego, co dziecięce. Teraz widzimy 
jakby w zwierciadle, niejasno; wtedy zaś 
(zobaczymy) twarzą w twarz: Teraz poznaję 
po części, wtedy zaś poznam tak, jak i zosta-
łem poznany. Tak więc trwają wiara, nadzieja, 
miłość – te trzy: z nich zaś największa jest
miłość.
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L I T U R G I A S Ł O W A

W Klimatach:

Oto Słowo Pańskie

1

Ks. Tomasz Lis

K O M E N T A R Z
„Czyż nie do bojowania podobny byt czło-

wieka?”. To zdanie pełne realizmu Hiob wy-
powiada zapewne także ze swego osobiste-
go, niełatwego doświadczeni. My również, 
jeśli realnie patrzymy na życie i szczerze je 
przeżywamy powiedzieliśmy coś podobnego. 
Ile wysiłku trzeba podjąć, by utrzymać rodzi-
nę, wychować dzieci, rzetelnie wywiązywać 
się ze swoich obowiązków zawodowych.

Niektórym może się wydawać, że podobne 
zasady nie obowiązują w życiu duchowym. 
Tu żaden wysiłek nie jest potrzebny, żadnej 
współpracy z łaską, wszyscy automatycznie 
trafiają do nieba. A to wierutne kłamstwo. Już 
w obrzędach chrztu święto, u początku na-
szego życia rodzice, którzy proszą o chrzest 
dla swego dziecka słyszą słowa modlitwy: „Ty 
wiesz, że te dzieci będą narażone na pokusy 
tego świata i będą musiały walczyć przeciwko 
zasadzkom szatana”.

Przeciwnikiem naszego zbawienia jest sza-
tan, świat i słabość naszej natury. Umocnieni 
Bożą łaską podejmujmy walkę o nasze zba-
wienie.

1.

2.

Dziś przypada pierwsza niedziela miesią-
ca. Nabożeństwo eucharystyczne zosta-
nie odprawione o godz. 17.00. Po nabo-
żeństwie procesja wewnątrz kościoła. Pro-
simy ministrantów, bielanki, asystę koście-
lną i wszystkie wspólnoty parafialne                   
o udział w procesji.
Wspólnota Odnowy w Duchu Świętym za-
prasza dzieci wraz z rodzicami na kolejne 
warsztaty zatytułowane "Odkrywamy Koś-
ciół". Jak zwykle czeka na dzieci moc wy-
zwań i dobra zabawa. Tym razem zbiórka 
bezpośrednio po Mszy Świętej o 11.30.     
w kościele. Szczegóły na plakatach. Za-
chęcamy także do obejrzenia filmików z 
minionych warsztatów dostępnych na 
stronie parafii w zakładce "Wydarzenia".
W poniedziałek, 5 lutego o godz. 18.00. 
zostanie odprawiona Msza św. wotywna 
o Duchu Świętym, po Mszy św. odmówi-
my litanię do Ducha Świętego.
We wtorek modlimy się w sposób szcze-
gólny za dzieci. Msza św. w intencji dzieci, 

4.

6.

zwłaszcza tych które odeszły od wiary i 
kościoła oraz ich rodziców, zostanie 
odprawiona o godz. 17.00. 
Msza św. wotywna o św. Józefie zostanie 
odprawiona w najbliższą środę, 7 lutego 
br. o godz. 18.00., a po niej Nabożeństwo 
do Przeczystego Serca św. Józefa.
Wspólnota Przyjaciele Oblubieńca zapra-
sza na cykl 12 cotygodniowych spotkań 
Seminarium Odnowy Wiary w dniach od 7 
lutego do 8 maja br. Szczegółowe informa-
cje na ulotkach rozdawanych przed koś-
ciołem po każdej Mszy św.  
Wspólnota „Męski Różaniec” zaprasza      
w najbliższy czwartek, 8 lutego, wszystkich 
zainteresowanych mężczyzn na spotkanie 
wspólnotowe. Rozpoczynamy Mszą św.     
o godz. 18.00. Po Mszy zapraszamy na
Nabożeństwo Różańcowe, a po różańcu
na spotkanie formacyjne w Kanonii.
Koła Żywego Różańca zapraszają na co-
dzienną modlitwę różańcową, w lutym br.      

w intencji: O mądrość dla Polaków. Modlit-
wę w kościele prowadzą poszczególne 
grupy parafialne: w poniedziałek o godz. 
16.30., we wtorek, środę i czwartek o go-
dzinie 18.30., w piątek o godzinie 12.30.,   
w sobotę o godz. 7.30.
Światowy Dzień Chorych w naszej parafii 
będziemy obchodzili w następną niedzielę, 
11 lutego. Na Mszę św. o godz. 13.00. za-
praszamy wszystkie osoby w starszym 
wieku i chore. Prosimy również wolontariu-
szy o pomoc w dowiezieniu do kościoła 
osób, które same nie będą mogły przybyć 
na tę uroczystość.
Zachęcamy do przekazania 1,5% podatku 
na rzecz fundacji parafialnej „Fundacja 
Ecclesia Villanovensis” – numer KRS: 
0000331641. Na stronie internetowej pa-
rafii udostępniliśmy program do bezpłatne-
go rozliczenia podatku. Przypominamy, że 
nasza Fundacja poza działalnością chary-
tatywną zajmuje się utrzymaniem zabytko-
wych obiektów znajdujących się na terenie 
naszej parafii.
W tym tygodniu przypadają następujące 
święta liturgiczne:
- w poniedziałek, 5 lutego, wspomnienie
św. Agaty, dziewicy i męczennicy,
- we wtorek, 6 lutego, wspomnienie św.
męczenników Pawła Miki i towarzyszy,
- w sobotę, 10 lutego, wspomnienie św.
Scholastyki, dziewicy.
Wszystkim obchodzącym w tym tygodniu 
imieniny, składamy życzenia błogosławień-
stwa  Bożego i wszelkiej pomyślności w 
życiu osobistym, rodzinnym i zawodowym.
Kontynuujemy wizytę duszpasterską w na-
szej parafii wg grafiku w tabelce obok.
Miłosiernemu Bogu polecamy zmarłych    
w minionym miesiącu naszych parafian:
- śp. Teresę Kłosiewicz,
- śp. Alicję Drewniak,
- śp. Grażynę Gajdak,
- śp. Janinę Lemieszewską.
Wieczny odpoczynek racz im dać Panie,   
a światłość wiekuista niechaj im świeci. 
Niech odpoczywają w pokoju wiecznym. 
Amen

PIERWSZE CZYTANIE 
Hi 7, 1-4. 6-7

Czytanie z Księgi Hioba: Hiob przemówił w na-
stępujący sposób:«Czyż nie do bojowania 
podobny byt człowieka? Dni jego czyż nie są 
dniami najemnika? Jak sługa wzdycha on do 
cienia, i jak najemnik czeka na zapłatę. Tak 
moim działem miesiące nicości i wyznaczono 
mi noce udręki. Położę się, mówiąc do siebie: 
Kiedyż zaświta i wstanę? Przedłuża się 
wieczór, a niepokój mnie syci do świtu. Dni 
moje lecą jak tkackie czółenko, i kończą się, bo 
braknie nici. Wspomnij, że dni me jak powiew. 
Ponownie oko me szczęścia nie zazna».

Oto słowo Boże

PSALM RESPONSORYJNY 
Ps 147A (146), 1b-2. 3-4. 5-6 

Panie, Ty leczysz złamanych na duchu 
Albo: Alleluja
Chwalcie Pana, bo dobrze jest śpiewać psalmy 
Bogu, * 
słodko jest Go wysławiać. 
Pan buduje Jeruzalem, * 
gromadzi rozproszonych z Izraela.

On leczy złamanych na duchu * 
i przewiązuje ich rany. 
On liczy wszystkie gwiazdy * 
i każdej imię nadaje.

Nasz Pan jest wielki i potężny, * 
a Jego mądrość niewypowiedziana. 
Pan dźwiga pokornych, * 
karki grzeszników zgina do ziemi.

DRUGIE CZYTANIE 
1 Kor 9, 16-19. 22-23

Czytanie z Pierwszego Listu Świętego 
Pawła Apostoła do Koryntian: Bracia: Nie 
jest dla mnie powodem do chluby to, że 
głoszę Ewangelię. Świadom jestem ciążą-
cego na mnie obowiązku. Biada mi bo-
wiem, gdybym nie głosił Ewangelii! Gdy-
bym to czynił z własnej woli, miałbym za-
płatę, lecz jeśli działam nie z własnej woli, 
to tylko spełniam obowiązki szafarza. 

Jakąż przeto mam zapłatę? Otóż tę wła-
śnie, że głosząc Ewangelię bez żadnej 
zapłaty, nie korzystam z praw, jakie mi 
daje Ewangelia. Tak więc nie zależąc od 
nikogo, stałem się niewolnikiem wszy-
stkich, aby tym liczniejsi byli ci, których 
pozyskam. Dla słabych stałem się jak 
słaby, by pozyskać słabych. Stałem się 
wszystkim dla wszystkich, żeby uratować 
choć niektórych. Wszystko zaś czynię dla 
Ewangelii, by mieć w niej swój udział.

Oto słowo Boże

ŚPIEW PRZED EWANGELIĄ 
Por. Mt 8, 17

Jezus wziął na siebie nasze słabości i dźwigał 
nasze choroby.

EWANGELIA
Mk 1, 29-39

Słowa Ewangelii według Świętego Marka: Po 
wyjściu z synagogi Jezus przyszedł z Jaku-
bem i Janem do domu Szymona i Andrzeja. 
Teściowa zaś Szymona leżała w gorączce. 
Zaraz powiedzieli Mu o niej. On podszedł i 
podniósł ją, ująwszy za rękę, a opuściła ją go-
rączka. I usługiwała im. Z nastaniem wieczora, 
gdy słońce zaszło, przynosili do Niego wszy-
stkich chorych i opętanych; i całe miasto ze-
brało się u drzwi. Uzdrowił wielu dotkniętych 
rozmaitymi chorobami i wiele złych duchów 
wyrzucił, lecz nie pozwalał złym duchom mó-
wić, ponieważ Go znały. Nad ranem, kiedy 
jeszcze było ciemno, wstał, wyszedł i udał się 
na miejsce pustynne, i tam się modlił. Pośpie-
szył za Nim Szymon z towarzyszami, a gdy 
Go znaleźli, powiedzieli Mu: «Wszyscy Cię 
szukają». Lecz On rzekł do nich: «Pójdźmy 
gdzie indziej, do sąsiednich miejscowości, 
abym i tam mógł nauczać, bo po to wy-
szedłem». I chodził po całej Galilei, nauczając 
w ich synagogach i wyrzucając złe duchy.

Oto Słowo Pańskie

7.

WIZYTA DUSZPASTERSKA:

ul. Vogla (numery parzyste), 
ul. Europejska 5-75 (numery nieparzyste).
ul. Europejska 77-121A (numery nieparzyste).
ul. Europejska (numery parzyste).
ul. Uprawna (numery nieparzyste)
ul. Uprawna 4-40A (numery parzyste).
ul. Uprawna 44-46C (numery parzyste), ul. Wycieczka,
ul. Namioty, ul. Niedzielna, ul. Wyprawa, ul. Leżakowa,
ul. Murawy, ul. . Brodzik, ul. Młocarni, ul. Biwakowa,
ul. Odpoczynek, ul. Przedatki.

–

– poniedziałek, 5 lutego    –   ul. Ruczaj, ul. Vogla (numery nieparzyste) 

– wtorek, 6 lutego

– środa, 7 lutego
– czwartek, 8 lutego
– piątek, 9  lutego

– sobota, 10 lutego −−

−−
−−

–

W dni powszednie kolędę rozpoczynamy o godz. 17.00, a w soboty o godz. 15.00. 

Intencja Różańcowa
Kół Żywego Różańca

od 14.01.2024 do 11.02.2024
Módlmy się o pokój na świecie,.

o zgodę w naszej ojczyźnie
i o miłość w naszych rodzinach.

Ksiądz Kanonik 
Henryk Stanisław Rawski. . . . . . . . . . . . 2

10 powodów, dla których warto wziąć 
udział w Seminarium Odnowy Wiary. . . 3

3.

5.

8.

10.

11.

9.

12.

13.

11 lutego br. 
Światowy Dzień Chorych 

Zapraszamy wszystkie osoby chore 
i w starszym wieku  

w następną niedzielę
na Mszę św. o godz. 13.00. 

Na stronie 
www.parafia
wilanow.pl    

http://www.parafiawilanow.pl
mailto:kancelaria@parafiawilanow.pl
mailto:ela.wrotek@gmail.com
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